



**ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА 2024 г.**

на

**“ДОБРУДЖАНСКИ ХЛЯБ” АД,
гр.Добрич**

СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС

Приложение №1 към СС 1

"Добруджански хляб" АД гр.ул.23-ти Септември "№4

31 декември 2024

ЕИН 124121775

на
към

АКТИВ		ПАСИВ	
РАЗДЕЛИ, ГРУПИ, СТАТИИ	Сума (хил. лв.)	РАЗДЕЛИ, ГРУПИ, СТАТИИ	Сума (хил. лв.)
а	1	а	2
Нематериални (възгорайни) активи		Собствен капитал	
Нематериални активи		Записан капитал	
Продукти от развойна дейност	14	Резерв от последващи оценки	507
Концесии, патенти, лицензи, търговски марки, програмни	2 268	Резерв	2 581
Общо за група:	2 282	Законови резерви	51
Дълготрайни материални активи		Други резерви	183
Земни и сгради, в т. ч.:	4 703	Други резерви	234
- земи	714	Общо за група:	
- сгради	3 989	Натрупана печалба (загуба) от минали години, в т. ч.:	
Машини, производствено оборудване и апаратура	9 705	- неразпределена печалба	7 314
Съоръжения и други	1 564	- непокрита загуба	(51)
Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в	22	Общо за група:	7 263
Общо за група:	15 994	Текуща печалба (загуба)	377
Дългосрочни финансови активи		Общо за раздел:	10 962
Дългосрочни инвестиции	2 805	Провизии и сходни задължения	
Общо за група:	2 805	Провизии за пенсии и други подобни задължения	319
Общо за раздел:	21 081	Провизии за данъци, в т. ч.:	572
Текущи (краткотрайни) активи		- отсрочни данъци	572
Материални запаси		Общо за раздел Б:	891
Суровини и материали	6 076	Задължения	
Продукция и стоки, в т. ч.:	173	Задължения към финансови предприятия, в т. ч.:	15 497
- продукция	144	до 1 година	4 924
- стоки	29	150 над 1 година	10 573
Предоставени аванси	236	Задължения към доставчици, в т. ч.:	1 481
Общо за група:	6 485	до 1 година	1 481
Вземания		Други задължения, в т. ч.:	1 281
Вземания от клиенти и доставчици, в т. ч.:	1 571	до 1 година	1 281
Други вземания, в т. ч.:	461	- към персонал, в т. ч.:	549
Общо за група:	2 032	до 1 година	549
Парични средства, в т. ч.:	185	- осигурителни задължения, в т. ч.:	175
- в брой	6	до 1 година	175
- в безсрочни сметки (депозити)	179	до 1 година	103
Общо за група:	185	Общо за раздел, в т. ч.:	18 259
Общо за раздел:	8 702	до 1 година	19 363
Разходи за бъдещи периоди	348	до 1 година	7 686
		132 над 1 година	10 573
		Финансирания и приходи за бъдещи периоди, в т. ч.:	19
		- финансирания	19
СУМА НА АКТИВА	30 131	СУМА НА ПАСИВА	30 131
Дата на съставяне:	06.06.2025		

Заверил:

Проф. Калю Димитров /регистриран одитор №0198 /

Съставител:

Радка Стоянова Косева-Калчева

Управител:

Бячо Вълков Милев

ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ

Приложение №2 към СС 1

на

"Добруджански хляб" АД гр. ул. 23-ти Септември №4

за

2024 година

ЕИН

124121775

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	Сума (хил.лв.)		НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДИТЕ	Сума (хил.лв.)	
	Текуща година	Предходна година		Текуща година	Предходна година
а	1	2	а	1	2
А. Разходи			Б. Приходи		
1 Намаление на запасите от продукция и незавършено	6	330	1 Нетни приходи от продажби, в т. ч.	27 796	29 196
2 Разходи за суровини, материали и външни услуги, в т.	15 542	16 865	а) продукция	27 765	29 178
а) суровини и материали	11 897	13 128	б) стоки	18	11
б) външни услуги	3 645	3 737	в) услуги	13	7
3 Разходи за персонала, в т. ч.	8 921	7 221	4 Други приходи, в т. ч.	350	430
а) разходи за възнаграждения	7 743	6 395	- приходи от финансиране	83	41
б) разходи за осигуровки, в т. ч.	1 178	826	Общо приходи от оперативна дейност (1 + 2 + 3 + 4)	28 146	29 626
4 Разходи за амортизация и обезценка, в т. ч.	1 752	2 690	8 Загуба от обичайна дейност		
а) разходи за амортизация и обезценка на дълготрайни	1 752	2 690	Общо приходи (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7)	28 146	29 626
- разходи за амортизация	1 752	2 690	10 Счетоводна загуба (общо приходи - общо разходи)		
5 Други разходи, в т. ч.	338	697	11 Загуба (10 + ред 11 и 12 от раздел А)		
а) балансова стойност на продадените активи	60	281			
Общо разходи за оперативна дейност	26 559	27 803			
6 Разходи от обезценка на финансови активи,	2				
- отрицателни разлики от промяна на валутни курсове	2				
7 Разходи за лихви и други финансови разходи, в т. ч.	967	1 061			
Общо финансови разходи (6 + 7)	969	1 061			
8 Печалба от обичайна дейност	618	762			
Общо разходи (1+2+3+4+5+6+7)	27 528	28 864			
10 Счетоводна печалба	618	762			
11 Разходи за данъци от печалбата	241	202			
13 Печалба (10 - 11 - 12)	377	560			
Всичко (Общо разходи + 11 + 12 + 13)	28 146	29 626	Всичко (Общо приходи + 11)	28 146	29 626

Дата на съставяне: 06.06.2025

Заверил:

Проф. Калю Донев / регистриран одитор №0198 /

Съставител:

Радка Стоянова Коева-Калчева

Управител:

Вичо Вълков
Малев

ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ по ПРЕКИЯ МЕТОД

"Добруджански хляб" АД гр. ул. 23-ти Септември" №4

за 2024 година

ЕИН 124121775

(хил. лв.)

НАИМЕНОВАНИЕ НА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ	Текущ период			Предходна година		
	постъпл.	плащания	нетен поток	постъпл.	плащания	нетен поток
А. Парични потоци от основна дейност						
Парични потоци, свързани с търговски контрагенти	23 990	18 341	5 649	30 066	19 022	11 044
Парични потоци, свързани с краткосрочни финансови активи					6 995	(6 995)
Парични потоци, свързани с трудови възнаграждения		8 725	(8 725)		475	(475)
Парични потоци от полож и отрицателни валутни курс. разлики		1	(1)			
Платени и възстановени данъци върху печалбата		153	(153)	6	120	(114)
Плащания при разпределения на печалби		175	(175)			
Други парични потоци от основната дейност	4 757	723	4 034			
Всичко парични потоци от основната дейност (А)	28 747	28 118	629	30 072	26 612	3 460
Б. Парични потоци от инвестиционна дейност						
Парични потоци, свързани с дълготрайни активи					721	(721)
Всичко парични потоци от инвестиц. дейност (Б)					721	(721)
В. Парични потоци от финансова дейност						
Парични потоци, свързани с получени или предоставени заеми	17 151	18 436	(1 285)	3 537	4 076	(539)
Парични потоци, свързани с лихви, комисионни, дивиденди и др.		923	(923)		787	(787)
Плащания на задължения по лизингови договори					99	(99)
Всичко парични потоци от финансовата дейност (В)	17 151	19 359	(2 208)	3 537	4 962	(1 425)
Г. Изменение на паричните средства през периода (А + Б + В)	45 898	47 477	(1 579)	33 609	32 295	1 314
Д. Парични средства в началото на периода			1 764			450
Е. Парични средства в края на периода			185			1 764

Дата:

06.06.2025

Съставител:
Радка Стоянова Косева-Калчева

Управител:

Енчо Вълков-Матев

Заверил:

Проф. Калю Дюнев /регистриран одитор №0198 /

ОТЧЕТ ЗА СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
"Добруджански хляб" АД гр., ул. 23-ти Септември" №4

(хил. лв.)

за 2024 година

ЕИН 124121775

ПОКАЗАТЕЛИ	записан капитал 1	промени от смени 2	резерв от последващи оценки 3	РЕЗЕРВИ				фин. резултат		текуща	
				законови 4	резерв от изкупени соб. акции 5	резерв съгл. учред. Акт 6	други резерви 7	неразп. печалба 8	испорита загуба 9	печалба / загуба 10	ОБЩО 11
1. Салдо в началото на отчетния период	507		2581	51			183	7814	(51)		11085
4. Салдо след промени в счетоводната политика и грешки	507		2581	51			183	7814	(51)		11085
6. Финансов резултат за текущия период											
7. Разпределение на печалбата, в т.ч.:											
--- дивиденди								(500)			377
								(500)			(500)
11. Салдо към края на отчетния период	507		2581	51			183	7314	(51)	377	10962
13. Собствен капитал към края на отчетния период	507		2581	51			183	7314	(51)	377	10962

Дата: 06.06.2025

Заверил:

Проф. Калю Донева, регистриран одитор №0198 /

Съставител:

Радка Юсва-Катчева

Управител:

Енчо Вълков

ПРИЛОЖЕНИЕ

към годишния финансов отчет за 2024 година

на „ДОБРУДЖАНСКИ ХЛЯБ“ АД
(наименование и правна форма на предприятието)

гр. Добрич 9300, ул. "23 - ти септември" №4
(адрес на предприятието)

СЪДЪРЖАНИЕ

I. Правен статут

1. Правна форма
2. Капитал и собственици
3. Ръководство

II. Предмет на дейност

III. База за изготвяне на годишния финансов отчет

1. Основни положения
2. Отчетна валута
3. Счетоводни принципи
4. База за оценяване
5. Операции в чуждестранна валута

IV. Прилагана счетоводна политика

1. Дълготрайни нематериални активи
2. Дълготрайни материални активи
3. Инвестиционни имоти
4. Свързани лица
5. Финансови рискове и финансови инструменти
6. Стоково-материални запаси
7. Търговски и други вземания
8. Пари и парични еквиваленти
9. Обезценка на активи
10. Данъци от печалбата
11. Провизии, условни задължения и условни активи
12. Доходи на персонала

13. Правителствени дарения и правителствена помощ
14. Лизинг
15. Търговски и други задължения
16. Приходи
17. Ефекти от промените във валутните курсове
18. Промени в приблизителните счетоводни стойности
19. Фундаментални грешки
20. Промени в счетоводната политика
21. Събития, настъпили след датата на годишния финансов отчет

V. Пояснителни бележки към финансовия отчет

1. Дълготрайни нематериални активи
2. Дълготрайни материални активи
3. Инвестиционни имоти
4. Свързани лица и сделки с тях
5. Стоково-материални запаси
6. Търговски и други вземания
7. Лизинг (предприятието като лизингодател)
8. Пари и парични еквиваленти
9. Разходи за бъдещи периоди
10. Капитал
11. Провизии за пенсии и други подобни задължения
12. Временни разлики и отсрочени данъчни пасиви (провизии за данъци)
13. Задължения
14. Правителствени дарения, правителствена помощ и приходи за бъдещи периоди
15. Разходи

- 16. Данъци от печалбата
- 17. Приходи
- 18. Други оповестявания

Дата на съставяне, дата на одобрение и събития след датата на баланса

I. ПРАВЕН СТАТУТ

1. Правна форма

„Добруджански хляб“ АД, гр. Добрич е правопреемник на преобразуваното през 1999 година предприятие „Хлебопроизводство и сладкарски изделия“ ЕООД и е първият приватизиран хлебозавод в България. Приватизационната сделка е сключена на 15 март 1995 г. Дружеството е правопреемник на поредица от структури със 75 годишна история и съчетава традициите в хлебопроизводството и мелничарството с тенденциите на съвременното индустриално производство в световен мащаб.

С Решение № 828/04.04.2003 год. на Добричкия окръжен съд е вписано вливане на „Добруджански хляб 2002“ АД в „Добруджански хляб“ АД при условията на универсално правопреемство.

Вписано е в Търговския регистър към Агенцията по вписванията с ЕИК: 124121775

Предприятието е със седалище и адрес на управление:
Държава: БЪЛГАРИЯ

Област: Добрич, Община: Добрич

Населено място: гр. Добрич, п.к. 9300

бул. ул.23-ТИ СЕПТЕМВРИ № 4

2. Капитал и собственици

Дружеството е:

100 % - частна собственост;

Регистрираният основен капитал на дружеството е разделен на акции, както следва:

- Броят на регистрираните акции е 507 005 броя.
- Номиналната стойност на една акция е 1 лев.
- Сумата на внесения капитал (брой на платените акции) е 507 005 лв.
- Акциите са обикновени, налични поименни.

3. Ръководство

„Добруджански хляб“ АД има едностепенна система за управление със Съвет на директорите, състоящ се от трима членове. Дружеството се представлява и управлява от изпълнителния директор Енчо Вълков Малев.

През отчетната 2024 г. Съветът на директорите има следният състав:
Енчо Малев
Гергана Малева
Георги Гайдаров

Изпълнителен директор:
Енчо Малев

II. ПРЕДМЕТ НА ДЕЙНОСТ

Предмет на дейност и основна дейност на предприятието:

- Производство и търговия с хляб, тестени и сладкарски изделия;
- търговия с промишлени, хранителни и селскостопански продукти;
- производство на брашно и хляб на изшлема

„Добруджански хляб“ АД е един от водещите и утвърдени производители на хляб и хлебни изделия в страната, който предлага висококачествени продукти, произведени по съвременни технологии, спазвайки българска традиция и европейски стандарти. Асортиментната структура на предлаганите продукти е съобразена с потребителското търсене, се е наложила в няколко основни групи изделия: основен хляб, тостерен хляб, диетичен хляб, специален хляб, закуски и сладкарски изделия. Всеки от изброените основни видове изделия поддържа голямо многообразие от разновидности.

Широката гама от продукти, които предлага „Добруджански хляб“ АД предопределя и голямото разнообразие от клиенти. Производителите с разнообразен асортимент са предпочитани на пазара, особено от големите търговски вериги. Търговската политика на фирмата е насочена към обхващане на по-голям кръг крайни потребители и разширяване на пазарния сегмент, в който оперира. Основните пазари, на които се търгуват продуктите, произведени от „Добруджански хляб“, могат да бъдат разделени на няколко основни групи:

- Локален /местен/ пазар – обхваща магазинната мрежа в гр. Добрич и гр. Варна и прилежащите към тях населени места;

- Регионален пазар – обхваща регионалните центрове и прилежащите към тях населени места в Североизточна България – Шумен, Разград, Русе, Провадия

- Национален пазар – останалите регионални центрове и прилежащите към тях населени места на цялата територия на страната – София, Пловдив, Бургас и много други.

- През 2018 дружеството успя да разработи Хо Ре Ка пазара доста по-мощно в сравнение с предходни години като основен канал за реализация на продуктите от диверсифицираното производство във Варна. Основните три лъча в курортните дестинации основно са

- Албена;
- Варна, включваща Златни Пясъци, Обзор, Камчия, Слънчев Ден, Бяла
- Бургас с прилежащото му Южно Черноморие - Свети Влас, Поморие, Несебър, Слънчев Бряг, Созопол, Приморско, Царево.

Дружеството е сертифицирано по ISO 9001: 2008 и HACCP.

III. БАЗА ЗА ИЗГОТВЯНЕ НА ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

1. Основни положения

Настоящият финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Националните счетоводни стандарти (НСС).

2. Отчетна валута

Финансовия отчет е изготвен и представен в Български лева, закръглени до хиляда, освен, ако изрично не е упоменато друго.

3. Счетоводни принципи

Настоящият финансов отчет е изготвен при спазване на принципите:

- последователност на представянето и сравнителна информация;

- предпазливост;
- начисляване;
- независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс;
- същественост;
- компенсиране;
- предимство на съдържанието пред формата;
- оценяване на позициите, които са признати във финансовите отчети, се извършва по цена на придобиване, която може да е покупна цена или себестойност или по друг метод, когато това се изисква в приложимите счетоводни стандарти.
- действащо предприятие. Финансовият отчет е съставен при спазване на принципа на действащо предприятие. Към 31.12.2024 г. Дружеството е подобрило своите финансово-икономически показатели спрямо съпоставимия период на финансовата 2023 г. Независимо от въздействието и влиянието на инфлационния натиск, напрежението и затрудненията, провокирани от военната инвазия на Русия над Украйна, Дружеството отчита положителен финансов резултат за периода в размер на 377 хил.лв., спрямо 560 хил.лв. за предходния период. Текущите пасиви не надвишават текущите активи на предприятието към 31.12.2022 г.. Паричният поток от оперативна дейност за периода е положителен.

4. База за оценяване

Базата за оценяване на дълготрайните материални активи и нематериални, използвана при изготвянето на финансовия отчет е цена на придобиване, с изключение на част от значимите активи в състава на регистрирани търговски марки, които са оценени по тяхната справедлива стойност.

Базата за оценяване на инвестиционни имоти, използвана при изготвянето на финансовия отчет е по тяхната справедлива стойност.

Базата за оценяване на стоково-материалните запаси е по-ниската от цената на придобиване, съответно себестойността и тяхната нетната реализируема стойност. Нетна реализируема стойност представлява предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с приблизително оценените необходими разходи за завършване на производствения цикъл и тези, необходими за осъществяване на продажбата.

5. Операции с чуждестранна валута

За операциите в чуждестранна валута, левовата им равностойност се определя, като към сумата в чуждестранна валута се прилага централният курс на Българска народна банка към датата на сделката. Паричните активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута, се отчитат в лева по заключителния курс в деня на изготвяне на баланса. Курсовите разлики, произтичащи от тези операции се отчитат във финансовия резултат за периода.

Валутният курс, използван към 31.12.2024 г. за преизчисляване в отчетната валута на паричните позиции в чуждестранна валута е, както следва:

EUR: 1,95583

IV. ПРИЛАГАНА СЧЕТОВОДНА ПОЛИТИКА

1. Дълготрайни нематериални активи (нетекущи (дълготрайни) активи)

1.1. Като дълготрайни нематериални активи в „Добруджански хляб“ АД, гр. Добрич се признават придобитите и контролирани от предприятието установими нефинансови ресурси, които нямат физическа субстанция, са със съществено значение при употребата им и от използването им се очакват икономически изгоди.

Активи, на които цената на придобиване е еквивалентна или надвишава 500 лева се капитализират.

1.2. Разходите за дейности по развитие, резултатите от които се използват за производство и реализация на нови или подобрене на съществуващите продукти или процеси, се капитализират, когато са налице обективни доказателства, че продуктът или процесът е технически и икономически реализируем за целите на производството и предприятието разполага с достатъчно ресурси, за да финализира развитието.

Капитализираните разходи включват направените разходи за материали, директно вложен труд и съответната пропорционална част от непреките производствени разходи. Останалите разходи за развитие се признават като разход в момента на тяхното възникване.

Капитализираните разходи за развитие се отчитат по себестойност, намалена с натрупаната амортизация и загуби от обезценка.

1.3. Първоначално всеки дълготраен нематериален актив се оценява, както следва:

а) При доставка от външен доставчик – по цена на придобиване, покупната цена (включително митата и невъзстановимите данъци) и всички преки разходи за подготовка на актива за използването му по предназначение.

Когато придобиването е свързано с разсрочено плащане на твърда база, разликата между сегашната стойност на всички плащания и сумата на всички плащания се признава за лихвен разход през периода на разсрочено плащане.

Когато придобиването е свързано с разсрочено плащане на променяща се база, първоначалната оценка се определя приблизително съобразно зависимостта на заложената промяна на базата.

б) Първоначалната оценка на създаден в предприятието нематериален актив се определя по начин, идентичен на възприетия за определяне на себестойността на произведената продукция в предприятието и представлява сборът от разходите, извършени до момента, в който нематериалният актив за пръв път е постигнал критериите за признаване.

в) Първоначалната оценка на нематериален актив, получен в резултат на безвъзмездна сделка, се определя по справедливата му стойност.

г) Първоначалната оценка на нематериален актив, получен в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон, се определя по стойността му, вписана в Агенцията по вписванията, респ. оценката в Устава, която не може да бъде по-висока от дадената от вещите лица.

д) По справедливата стойност на получения актив – при замяна или частична замяна срещу несходен недълготраен материален актив или други активи;

е) Първоначалната оценка на нематериален актив, придобит и признат в бизнескомбинация е неговата справедлива стойност в деня на придобиването.

1.4. Последващите разходи по дълготрайните нематериални активи се капитализират, когато чрез тяхното реализиране се увеличава бъдещата икономическа изгода над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив.

Всички други последвали разходи, в т.ч. и за поддържане на първоначално установената стандартна ефективност, се признават за разход в периода, през който са направени.

Разходите за усъвършенстване, т.е. тези, които водят до увеличаване на очакваните икономически изгоди спрямо първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив се отразяват като увеличение на отчетната му стойност (или като отделен нематериален актив).

1.5. Временното извеждане от употреба на дълготрайните нематериални активи (консервиране) се прилага по отношение на активи, които не се ползват в дейността на

предприятието за период, не по-кратък от 12 (дванадесет) месеца.

За периода на консервация на активите не се начислява амортизация.

Към консервация на дълготрайни нематериални активи се пристъпва на база икономическа обосновка и вземане на решение за консервацията, план с конкретни процедури за осъществяване на консервацията, изискванията, при изпълнението на които ще се осъществи повторното въвеждане на активите в употреба, както и прогноза за осъществяването на тези изисквания.

1.6. Амортизация

Предприятието оценява дали полезният живот на нематериален актив е ограничен или неограничен. Нематериален актив се разглежда, като имащ неограничен полезен живот когато, на базата на анализ на съответните фактори, не съществува предвидимо ограничение за периода, през който се очаква активът да генерира нетни парични потоци за предприятието.

Нематериалните активи с ограничен полезен живот се амортизират, а нематериалните активи с неограничен полезен живот не се амортизират.

Амортизацията се начислява и признава като разход в Отчета за приходите и разходите на база линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на дълготрайните активи при съответната норма на амортизация.

Амортизацията на дълготрайните нематериални активи се начислява от месеца следващ месеца на въвеждането им в експлоатация.

Нематериалните активи с неограничен полезен живот не се амортизират. В съответствие с СС 36 предприятието тества за обезценка нематериалните активи с неограничен полезен живот към датата на изготвяне на всеки финансов отчет чрез сравняване на неговата възстановима стойност с балансовата му стойност.

Дружеството е възприело и запазило през настоящия период политиката да третира правата върху регистрираните търговски марки като неамортизируеми, респ. с неограничен полезен живот, подлежащи на тестове за обезценка.

2. Дълготрайни материални активи (нетекущи (дълготрайни) активи)

2.1. Като дълготрайни материални активи в „Добруджански хляб“ АД се третират и признават придобитите и притежавани от предприятието установими нефинансови ресурси, които се очаква да бъдат използвани през повече от един отчетен период, имат натурално-веществена форма и се използват за производството и/или доставката/ продажбата на активи или услуги, за отдаване под наем, за административни или за други цели.

Активи, на които цената на придобиване е еквивалентна или надвишава 500 лева се капитализират.

2.2. Първоначално всеки дълготраен материален актив се оценява по цена на придобиване, която се определя, както следва:

а) По цената на придобиване - покупната цена (включително митата и невъзстановимите данъци) и всички преки разходи. Когато придобиването е свързано с разсрочено плащане, разликата между сегашната стойност на всички плащания и сумата на всички плащания се признава за лихвен разход през периода на разсрочено плащане.

б) Себестойност - когато са създадени в предприятието (направените разходи за материали, директно вложен труд и съответната пропорционална част от непреките производствени разходи).

в) Справедлива стойност - когато са получени в резултат на безвъзмездна сделка.

г) По оценката му, вписана в Агенцията по вписванията, респ. оценката в Устава, която не може да бъде по-висока от дадената от вещите лица, плюс всички преки разходи - когато са получени в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон.

д) По справедливата стойност на получения актив – при замяна или частична замяна срещу несходен дълготраен материален актив или други активи.

е) По балансова стойност на отдадения актив – при замяна на подобен актив, който има

сходна употреба в същата сфера на стопанската дейност и сходна справедлива стойност.

2.3. Последващите разходи по дълготрайните материални активи се капитализират, когато чрез тяхното реализиране се увеличава бъдещата икономическа изгода над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив.

Всички други последвали разходи се признават за разход в периода, през който са направени.

2.4. След първоначалното признаване като актив всеки дълготраен материален актив се отчита по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и натрупаната загуба от обезценка.

2.5. Временното извеждане от употреба на дълготрайните материални активи (консервиране) се прилага по отношение на активи, които не се ползват в дейността на предприятието за период, не по-кратък от 12 (дванадесет) месеца.

За периода на консервация на активите не се начислява амортизация.

Към консервация на дълготрайни материални активи се пристъпва на база икономическа обосновка и вземане на решение за консервацията, план с конкретни процедури за осъществяване на консервацията, изискванията, при изпълнението на които ще се осъществи повторното въвеждане на активите в употреба, както и прогноза за осъществяването на тези изисквания.

2.6. Амортизация

Амортизацията се начислява и признава като разход в Отчета за приходите и разходите на база линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на дълготрайните активи при съответната норма на амортизация.

Земята и временно изведените от употреба активи за период по-дълъг от 12 месеца не се амортизират.

Амортизацията на дълготрайните активи се начислява от месеца, следващ месеца на въвеждането им в експлоатация.

Предприятието е приело да отчита всяка позиция на дълготрайните материални активи в съответствие със СС 16 - по цена на придобиване намалена с натрупаната амортизация и натрупана загуба от обезценка.

Прилагането на модела на цена на придобиване е модифицирано с еднократна преоценката на земи и сгради към 01.01.2004 г. до тяхната справедлива стойност.

Разликите от извършените преоценки са формирали резерв от последващи оценки.

3. Инвестиционни имоти

3.1. Като инвестиционни имоти в „Добруджански хляб“ АД се третират и признават активи (земя или сграда, или част от сграда, или и двете), по отношение на които се обективира повишение на генерирането на приходи от наем или за увеличаване стойността на капитала, което ги отличава от имотите, ползвани от предприятието и от имотите, държани за продажба в хода на обичайната икономическа дейност.

В случаите, в които даден инвестиционен имот включва част, предназначена за генерирането на приходи от наем или за увеличаване на стойността на капитала и част, предназначена за ползване в дейността и не е налице възможност тези части с различно предназначение да се отчитат поотделно, целият актив се класифицира като инвестиционен или като ползван в дейността съобразно преценка на обстоятелството доколко частта за ползване в дейността е незначителна спрямо предназначението на имота като цяло.

3.2. Първоначално всеки инвестиционен имот се оценява по цена на придобиване, в т.ч. разходите по сделката:

а) При придобиване чрез покупка - цената на придобиване, покупната цена (включително митата и невъзстановимите данъци) и всички разходи, които могат пряко да бъдат отнесени към покупката. Когато придобиването е свързано с разсрочено плащане, разликата между сегашната

стойност на всички плащания и сумата на всички действителни плащания се признава за лихвен разход през периода на разсрочено плащане.

б) При придобиване чрез строителство по стопански начин – цената на придобиване на датата, на която строителството е завършено.

в) При прехвърлянето на друг вид имот в инвестиционен имот - стойността, равна на балансовата стойност на имота, по която се е отчитал до момента.

г) Когато инвестиционният имот е получен в резултат на безвъзмездна сделка – по справедлива стойност.

д) Първоначалното оценяване на инвестиционен имот, получен в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон, се определя по стойността му, вписана в Агенцията по вписванията, респ. оценката в Устава, която не може да бъде по-висока от дадената от вещите лица, плюс всички преки разходи - когато са получени в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон.

3.3. Последващите разходи по инвестиционни имоти се капитализират, когато водят до увеличаване на очакваните икономически изгоди спрямо първоначално предвидените.

Всички други последвали разходи се признават за разход в периода, през който са направени.

3.4. За последващо оценяване на инвестиционните имоти след първоначалното им придобиване се прилага **Модела на справедливата стойност** – по тяхната справедлива стойност, за чието определяне се вземат под внимание фактори, както следва:

а) при наличие на активен пазар: най-вероятната настояща цена, която нормално може да се получи на активен пазар за конкретния вид инвестиционен имот, отчитайки неговата специфика.

б) при липса на активен пазар за конкретния вид инвестиционен имот се анализират и обследват настоящи цени на активен пазар за имоти от различно естество, които цени се коригират, за да се отразят тези различия; скорошни цени на по-малко активни пазари, които цени се коригират, за да се отразят промените в икономическите условия в периода след датата, на която са се осъществили сделките на тези цени; прогнозиране на дисконтирани парични потоци на базата на настоящите пазарни наемни плащания за подобни имоти с процент на дисконтиране, отразяващ настоящите пазарни оценки на несигурността в сумата и в разпределението във времето на паричните потоци.

До преминаването към НСС като официална счетоводна база предприятието е отчитало и представляло след първоначалното признаване инвестиционните имоти по модела на справедливата стойност, печалбата или загубата, възникваща от промяна в справедливата стойност на инвестиционния имот, се включвала в печалбата или загубата за периода, в който възниква.

При преминаването от МСФО към НСС е прието, че балансовата стойност на инвестиционните имоти към датата на прехода удовлетворява критериите на СС 42 - Прилагане за първи път на Националните счетоводни стандарти за приета стойност.

4. Свързани лица

4.1. Свързани лица:

„Добруджански хляб“ АД има отношение на свързано лице с всяко физическо лице или близък член на това лице, което:

- упражнява контрол или упражнява съвместен контрол върху отчитащото се предприятие;
- упражнява значително влияние върху отчитащото се предприятие; или
- е член на ключов ръководен персонал на отчитащото се предприятие или на предприятието майка на отчитащото се предприятие
И/или предприятие / я, за които
- Предприятието и отчитащото се предприятие са членове на една и съща група;

- Едно предприятие е асоциирано или съвместно предприятие на другото предприятие (или асоциирано, или съвместно предприятие на член от група, на която другото предприятие е член).
- И двете предприятия са съвместни предприятия на едно и също трето лице.
- Дадено предприятие е съвместно предприятие на трето предприятие и другото предприятие е асоциирано предприятие на третото предприятие.
- Предприятието представлява план за доходи след напускане на работа в полза на наетите лица на отчитащото се предприятие или на предприятие, свързано с отчитащото се предприятие. Ако отчитащото се предприятие само по себе си представлява такъв план, финансиращите работодатели също са свързани с отчитащото се предприятие.
- Предприятието е контролирано или контролирано съвместно от лице, свързано с отчитащото се предприятие
- Лице, свързано с отчитащото се предприятие, което упражнява контрол или упражнява съвместен контрол върху отчитащото се предприятие, упражнява значително влияние върху предприятието или е член на ключов ръководен персонал на предприятието (или на предприятието майка)

4.2. Лица, които не са свързани - не се третират като свързани лица:

- Две предприятия, само защото имат един и същ директор или друг член на ключов ръководен персонал или защото член на ключов ръководен персонал на едно предприятие упражнява значително влияние върху друго предприятие;
- Двама съвместни контролиращи съдружници, само защото упражняват съвместен контрол върху съвместното предприятие;
- Предоставящи финансиране организации; професионални съюзи; предприятия за обществени услуги; държавни ведомства и агенции, които не контролират, контролират съвместно или влияят значително върху отчитащото се предприятие в процеса на нормалните им взаимоотношения с предприятието (въпреки, че те могат да ограничат свободата на действие на предприятието или да участват в процеса на вземане на решения); отделен клиент, доставчик, притежател на франчайзни права, дистрибутор или генерален представител, с когото предприятието извършва значителен обем от стопанската си дейност, просто по силата на възникналата вследствие на това икономическа зависимост.

5. Финансови инструменти

5.1. Финансови рискове и значими финансови рискове от гледна точка на финансовата стабилност на предприятието:

С оглед дейността на предприятието са налице предпоставки за определени рискове, които да оказват влияние върху оперативната му дейност. Най-значими финансови рискове, на които е изложено предприятието са:

Политически - отразява влиянието на политическите процеси в страната, които от своя страна влияят върху възвръщаемостта на инвестициите. В условията на международна нестабилност, породена от надигания се тероризъм и войната в Украйна, политическият риск зависи от мерките, които правителството предприема за противодействие и за ограничаване на негативните ефекти от настъпващата криза.

На този фон, поредицата от избори, която започна от април 2021 г., доведе до много сериозна ротация на хора по върховете на държавата и засилваща се политическа криза в страната.

Един от най-видимите ефекти от честите избори и от действията на хората, които получаваха властта е, че влизането на България в еврозоната и "Шенген" може да се отложи за неопределено време. Според анализатори, има сериозен риск да се загубят голяма част от парите от плана за възстановяване. Над 60 реформи и законови промени трябва да бъдат извършени до края на тази година, за да може България да получи плащания от ЕС.

За втори път България започва новата година без приет Закон за държавния бюджет заради продължаващата политическа криза.

Макроикономически риск - икономиката на България като малка държава е силно зависима от европейската и световната икономики. С разгръщането на икономическите последици от войната в Украйна, които пораждаат силен инфлационен натиск, доверието на потребителите и бизнеса остава ниско, а реалният разполагаем доход намалява и засилващият се натиск върху разходите ограничава производството, особено в енергоемките отрасли. Очаква се отрицателните икономически последици да бъдат частично смекчени от мерките на фискалната политика. Рисковете от прекъсване на енергийните доставки обаче остават повишени, по-специално през зимата на 2023–2024 г.

Като цяло средният годишен растеж на реалния БВП се очаква да се забави осезаемо.

Енергийното сътресение, предизвикано от войната в Украйна, се разпространява в цялата икономика. Енергийният шок, предизвикан от войната в Украйна, тласна нагоре потребителските цени и несигурността, засегна сериозно доверието на потребителите и намали реалните доходи, като по този начин се отрази отрицателно върху реалните разходи на домакинствата и вероятно доведе до свиване на общото потребление в краткосрочен план.

Световната икономика е под ударите на неблагоприятни фактори, които влошават перспективата за световния растеж и външното търсене към еврозоната, а инфлацията в световен план остава висока.

Инфлационен риск - инфлацията продължава да изненадва с нарастването си спрямо прогнозите от 2023 г. и разширява обхвата си при всички компоненти на хармонизираните индекси на потребителските цени. Очакванията са общата ХИПЦ инфлация да остане изключително висока в краткосрочен план, тъй като верижният ценови натиск, свързан с предишни увеличения на цените на суровините, поевтиняването на еврото в минали периоди, недостигът в предлагането и затегнатите пазари на труда продължават да намират отражение в потребителските цени.

Несигурността, свързана с прогнозите на експертите, остава висока. Основен риск за прогнозата за еврозоната все още е свързан с вероятността от по-сериозни смущения в енергийните доставки в Европа, водещи до по-нататъшни скокове в цените на енергията и до съкращаване на производството. Твърде високата инфлация измести твърде слабия растеж като основен проблем за много икономики.

Въпреки това, предприятието не използва финансови инструменти (деривативи) с цел минимизиране на потенциалните последици от съществуващите макроикономически и други рискове, свързани с влиянието на основни макроикономически фактори.

Тази бележка представя информация за експозицията на Дружеството към всеки един от горните рискове, целите на Дружеството, политиките и процесите за измерване и управление на риска, и управлението на капитала на Дружеството. Ръководството носи отговорността за установяване и управление на рисковете, с които се сблъсква Дружеството. Тази политика установява лимити за поемане на рискове по отделни видове, дефинира правила за контрол върху рисковете и съответствие с установените лимити. Тези политики подлежат на периодична проверка с цел отразяване на настъпили изменения в пазарните условия и в дейността на Дружеството.

5.2. Възприета в предприятието политика относно финансовите инструменти:

Класификация - в зависимост от целта на придобиване.

С оглед дейността на дружеството не се обективират други финансови инструменти, различни от кредити и вземания, възникнали първоначално в предприятието - финансовите активи, създадени от предприятието посредством директно предоставяне на пари, стоки или услуги

Първоначална оценка:

- Финансовият актив се зачислява по цена на придобиване, която включва: справедливата стойност на даденото за него вложение и разходите по извършване на сделка с финансовия инструмент.

- Финансовият пасив се зачислява по цена на придобиване, която включва: справедливата стойност на полученото за него вложение и разходите по извършване на сделка с финансовия инструмент.

Последваща оценка:

- Кредити и вземания, възникнали първоначално в предприятието с фиксиран падеж и недържани за търгуване и инвестиции, държани до настъпване на падеж - по амортизируема стойност чрез използване на метода на ефективната лихва, която стойност се коригира с всякакви отчисления за обезценка и несъбираемост.
- Заеми и вземания, предоставени от предприятието, които нямат фиксиран падеж се отчитат по себестойност.

Обезценка:

Обезценката на финансовите активи, класифицирани като кредити и вземания, възникнали първоначално в предприятието, се отчита като други текущи разходи.

Възстановяването на загуба от обезценка се отчита като други текущи приходи.

Възприети критерии за обезценка на вземания:

Степен на просрочие	Процент загуба от обезценка
Над 1 година	30 %
Над 2 години	70 %
Над 3 години	100 %

6. Стоково-материални запаси

Базата за оценяване на стоково-материалните запаси е по-ниската от доставната и нетната реализируема стойност.

Доставната стойност представлява сумата от всички разходи по закупуването и преработката, както и от други разходи, направени във връзка с доставянето на стоково-материалните запаси до сегашното им местоположение и състояние (материали, продукция, стоки, незавършено производство и др.). В разходите по закупуване не се включват: складовите разходи за съхраняване на материалните запаси; административните разходи; финансовите разходи, разходи от извънредно естество. Тези разходи се отчитат като текущи разходи за периода, през който са извършени. Разходите за преработка включват: разходите, пряко свързани с произвежданите продукти и систематично начисляваните постоянни и променливи общопроизводствени разходи, които се правят в процеса на производството.

Нетната реализируема стойност представлява предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с приблизително оценените необходими разходи за завършване на производствения цикъл и тези, необходими за осъществяване на продажбата. В края на отчетния период се прави оценка на нетната реализируема стойност на стоково-материалните запаси. Когато отчетната стойност на стоково-материалните запаси е по-висока от нетната реализируема стойност, тя се намалява до размера на нетната реализируема стойност. Намалението се отчита като други текущи разходи. За всеки следващ отчетен период се прави нова оценка на нетната реализируема стойност. Когато условията, довели до снижаване стойността на стоково-материалните запаси, вече не са налице, предприема се увеличение, което не може да превишава стойността на стоково-материалните запаси, която те са имали преди намалението. Възстановяването изцяло или частично на предишното намаление на отчетната стойност се отчита като увеличение на стойността на съответните стоково-материални запаси и като други текущи приходи.

Прилаганият метод за отписване на стоково-материалните запаси при тяхното потребление е:

Препоръчителния подход, съгласно приложимия СС 2 - стоково-материалните запаси се отписват по метода на конкретно определената стойност, когато тяхното потребление засяга

конкретни партии производства, проекти или клиенти.

Когато няма условия за прилагане на метода на конкретно определената стойност се прилага методът среднопретеглена стойност съгласно приложимия СС 2. Средната стойност се изчислява на месечна база.

Възприетата база за разпределение на постоянните общопроизводствени разходи е нормалния капацитет на производствените мощности. Количеството общи постоянни разходи, които отговарят на разликата между нормалния капацитет и достигнатия капацитет се признават за разходи за периода в който те възникват.

7. Търговски и други вземания

Търговските и други вземания се отчитат по тяхната амортизируема стойност, намалена със загуби от обезценка (*виж оповестяване на финансови инструменти*)

8. Пари и парични еквиваленти

Парите и паричните еквиваленти включват парични наличности в касите на предприятието, средства по разплащателни сметки в банки и понякога краткосрочни банкови депозити.

9. Обезценка на активи

Балансовата стойност на активите на „Добруджански хляб“ АД, с изключение на стоково-материалните запаси, активите, произтичащи от доходи на персонала, финансовите активи, включени в обхвата на СС 32 „Финансови инструменти“, инвестиционните имоти, оценявани по справедлива стойност и отсрочени данъчни активи, се преразглежда към всяка дата на изготвяне на баланса, с цел да се идентифицира наличието или не на признаци за обезценка.

В случай, че се установи наличие на признаци за обезценка се прави приблизителна оценка на възстановимата стойност на съответния актив.

Загуба от обезценка се признава винаги и единствено в случай, че балансовата (преносна) стойност на един актив или група активи, генерираща парични постъпления, част от която е той, превишава неговата възстановима стойност. В този случай балансовата стойност на актива се намаля чрез отразяването като текущ разход за дейността на загуба от обезценка до размера на неговата възстановима стойност.

При обезценка на дълготраен материален или нематериален актив, за който е създаден резерв от последваща оценка, загубата от обезценка се отразява в намаление на този резерв. Ако загубата от обезценка е по-голяма от създадения резерв, превишението се отразява като текущ разход за дейността.

Ако след извършена обезценка на актив неговата възстановима стойност превиши балансовата му стойност, се отразява възстановяване на загубата от обезценка - като текущ приход от дейността - до размера на предходната обезценка и само, когато загубата от обезценка през предходни периоди е била отчетена като текущ разход и до размера на този разход.

10. Данъци от печалбата

Данъкът върху печалбата за годината представлява текущи и отсрочени данъци. Данъкът върху печалбата се признава в Отчета за приходите и разходите - като задължение към бюджета и намаление на счетоводната печалба или увеличение на счетоводната загуба за периода, с изключение на този, отнасящ се до статии, които са признати директно в капитала, като в този случай той се представя в капитала. Текущите и отсрочените данъци се дебитират или кредитират директно в собствения капитал, когато данъкът възниква в резултат на операция или събитие, което е признато през същия или различен отчетен период директно в собствения капитал.

Текущият данък е сумата на данъците от печалбата, които са определени като дължими (възстановими) по отношение на данъчната печалба (загуба) за периода, прилагайки данъчните ставки в сила към датата на изготвяне на баланса и някои корекции на дължимия данък, отнасящи се за предходни години. Текущите данъци от печалбата за текущия и предходни данъчни периоди се признават като пасив до размера, до който не са платени. Ако вече платените данъци от печалбата за текущия и предходни периоди надвишават дължимата сума за тези периоди, превишението се признава като актив.

Отсроченият данък се начислява като се прилага балансовия метод и се отнася за временните разлики между балансовата стойност на активите и пасивите за целите на счетоводното им отчитане и балансовата им стойност за данъчни цели. Размерът на отсрочения данък е основан на очаквания начин на реализация на активите или уреждане на пасивите, като се прилагат данъчните ставки в сила към датата на изготвяне на баланса или тези, които се очакват да бъдат в сила след нея.

Актив по отсрочени данъци се начислява само до размера, до който е възможно бъдеща облагаема печалба да бъде налична при условие, че неизползваните данъчни загуби и кредити могат да бъдат използвани. Непризнатите активи по отсрочени данъци и балансовата стойност на признатите активи по отсрочени данъци се преразглеждат към датата на всеки финансов отчет, за да се прецени отново степента на вероятност да има достатъчни бъдещи данъчни печалби, срещу които може да се приспадне намаляемата временна разлика, данъчната загуба или данъчния кредит.

Пасив по отсрочени данъци се признава задължително за всички възникнали облагаеми временни разлики.

Активите и пасивите по отсрочени данъци се представят компенсирани във финансовия отчет.

11. Провизии, условни задължения и условни активи

11.1. Като провизия в съответствие с изискванията на СС 37 – Провизии, условни задължения и условни активи в „Добруджански хляб“ АД се третира и отчита задължение с неопределена срочност или размер.

Провизията е реално съществуващо задължение на предприятието към датата на финансовия отчет, за което сумата или времето на погасяване са несигурни, неопределими с точност.

Провизия се признава в баланса и като текущ разход, когато се обективират следните условия:

а) Като резултат от минали събития към датата на изготвянето на баланса предприятието има текущо:

- правно задължение, произтичащо от: договор - според неговите клаузи; действащото законодателство или друго приложение на закона, или
- конструктивно задължение, произтичащо от действия на предприятието, чрез които: то е показало на други страни (персонал, контрагенти, общество), че ще поеме определени задължения, които има намерение да изпълни или то е приело програма за реструктуриране, която се планира и ръководи от ръководството.

б) има вероятност за погасяване на задължението да бъде необходим паричен поток от ресурси, включващи икономически изгоди;

в) може да бъде направена надеждна оценка на размера на задължението.

За признаването ѝ се прилага най-добрата и надеждна приблизителна оценка на разходите, необходими за покриване на текущото задължение към датата на баланса, при отчитането на която се вземат под внимание рисковите и несигурни събития и обстоятелства, които ги съпътстват.

Когато ефектът от времевата стойност на парите е съществен, сумата на провизиите се дисконтира като се използва дисконтовата норма преди облагане с данъци, отразяваща

текущите пазарни оценки на времевата стойност на парите и, ако е подходящо, специфичните за задължението рискове.

Към всяка дата на баланса сумите на признатите провизии се преразглеждат и и коригират - актуализират чрез доначисляване на провизии или чрез намаляване на вече отчетените провизии, с цел тяхната най-добра приблизителна оценка. В случаите, в които се установи, че за погасяването на задължението вече не е вероятно да настъпи изтичане на ресурси, съдържащи икономически ползи, провизията се реинтегрира.

Не се признават провизии, свързани с бъдещи разходи за дейността на предприятието.

11.2. Като условни активи в „Добруджански хляб“ АД се третират възможните активи, възникнали в резултат на минали събития и чието съществуване ще бъде потвърдено единствено от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не са изцяло под контрола на предприятието.

Условните активи обикновено възникват от непланирани или други неочаквани събития, които пораждат възможност в предприятието да постъпи поток икономически ползи.

Условните активи не се признават във финансовите отчети. Условен актив се оповестява, когато постъпването на поток икономически ползи е вероятно. Когато обаче реализацията на прихода е практически сигурна, тогава свързаният с нея актив не е условен актив и подлежи на признаване.

11.3. Като условни задължения в „Добруджански хляб“ АД се третират:

а) Възможните задължения, произтичащи от минали събития, резултатът от които ще бъде потвърден единствено с настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не са изцяло под контрола на предприятието.

б) Настоящи задължения, произтичащи от минали събития, които не са признати във финансовия отчет или защото не е налице вероятност погасяването им да доведе до изтичане на икономически ползи, или защото сумата на задължението не може да бъде остойностена достатъчно надеждно.

Условните задължения не се признават във финансовите отчети.

Условното задължение се оповестява, освен ако вероятната необходимост от изходящ паричен поток ресурси, включващи икономически ползи, за погасяване на задължението е отдалечена във времето.

Условните задължения се оценяват продължително, за да се определи дали се е появила вероятна необходимост от изходящ паричен поток ресурси, включващи икономически ползи. Ако се е появила такава вероятна необходимост за статия, която преди е била третирана като условно задължение, провизията се признава във финансовите отчети за периода, през който е настъпила промяната.

12. Доходи на персонала

В предприятието са реализират и по реда на СС 19 – Доходи на персонала се начисляват суми за доходи на персонала по видове, както следва:

12.1. Краткосрочни доходи на персонала - онези доходи на персонала, които стават напълно изискуеми в рамките на 12 месеца след края на периода, в който персоналът е положил труд за тях.

Предприятието признава като задължение недисконтираната сума на оценените разходи по платен годишен отпуск, очаквани да бъдат заплатени на служителите в замяна на труда им за изминалия отчетен период.

12.2. Доходи при напускане на работа - доходи на персонала, които са платими след приключване на трудовото или служебното правоотношение: пенсии, медицинско обслужване и други доходи.

Предприятието не участва в програми за доходи, изплатени на персонала след напускане. Дружеството е начислило правно задължение за изплащане на обезщетения на наетите лица при пенсиониране в съответствие с изискванията на СС 19. Оценката на задълженията е базирана на стандартни проценти на инфлацията, очаквана промяна на

разходите за медицинско обслужване и смъртност. Бъдещи увеличения на заплатите също се вземат под внимание.

13. Правителствени дарения и правителствена помощ

Първоначално финансиране от Правителството (правителствено дарение), както и получените в предприятията дарения от трети лица се отчитат като финансиране, когато има значителна сигурност, „Добруджански хляб“ АД ще получи финансирането и ще изпълни условията, при които то е отпуснато.

Правителствено дарение, целящо да обезщети предприятието за текущо възникнали разходи се признава като приход на систематична база в същия период, в който са възникнали разходите.

Правителствено дарение или дарения от трети лица, целящи да компенсират предприятието за направени разходи по придобиване на амортизируеми активи, се признава като приход от финансиране пропорционално на начислената за периода амортизацията на активите, придобити с полученото финансиране.

Правителствени дарения и дарения от трети лица, свързани с придобиването на неамортизируеми активи, се признава като приход от финансиране на определена от предприятието база, свързана с условията на дарението.

Опростените заеми без условия се отчитат като текущи приходи. Опростените заеми при определени условия се отчитат като финансиране и признават като приходи от финансиране при изпълнение на съответните условия.

14. Лизинг

14.1. Финансов лизинг

По реда на СС 17 – Лизинг, като договор за финансов лизинг в „Добруджански хляб“ АД се третираят договорите, при които наемодателят прехвърля на наемателя в значителна степен всички рискове и изгоди, свързани със собствеността върху актива.

Разграничаването между финансов лизинг и експлоатационен лизинг при тяхното текущо отразяване и периодично представяне във финансовите отчети се извършва в съответствие с принципа "предимство на съдържанието пред формата".

14.1.1. Предприятието като лизингодател по договори за финансов лизинг:

В началото на лизинговия договор като вземане се отчита определената в договора обща сума на наемните плащания.

Разликата между общата сума на договорените наемни плащания и справедливата цена на отдадения актив се отразява като финансов приход за бъдещи периоди, които се признават в текущия период, пропорционално на относителния дял на подлежащите на получаване суми по договора за периода в общата сума на договорените наемни плащания.

Отдадения актив се отписва по неговата балансова стойност.

Като текущ финансов приход за периода се признава част от финансовите приходи за бъдещи периоди пропорционално на относителния дял на подлежащите на получаване суми по договора за периода в общата сума на договорените наемни плащания

14.1.2. Предприятието като лизингополучател по договори за финансов лизинг:

Финансовият лизинг се признава в началото на лизинговия договор като актив и пасив в счетоводния баланс.

Активите, придобити чрез финансов лизинг се признават с размер, който в началото на лизинговия договор е равен на справедливата стойност на наетия актив или, ако е по-нисък - по сегашната стойност на минималните лизингови плащания.

Задължението се отчита по определената в договора обща сума на наемните плащания.

Разликата между справедливата стойност или стойността на минималните лизингови плащания и определената в договора обща сума на наемните плащания се отчита като финансов разход за бъдещи периоди.

Като текущ финансов разход за периода се признава част от финансовия разход за бъдещи периоди, пропорционално на относителния дял на дължимите минимални лизингови плащания по договора за периода в общата сума на договорените наемни плащания.

14.2. Експлоатационен лизинг

14.2.1. Предприятието като наемодател по договори за експлоатационен лизинг

Плащания по експлоатационен лизинг, по който предприятието е страна - наемодател се признават като постъпления от продажби (наеми) на база линейния метод за времето на продължителност на лизинговия договор.

Предоставените по експлоатационен лизинг активи се водят в счетоводен баланс и им се начислява амортизация (когато те са амортизируеми).

14.2.2. Предприятието като наемател по договори за експлоатационен лизинг

Плащания (начислените наемни вноски) по експлоатационен лизинг, по който предприятието е страна - наемател се признават като разход за външни услуги на база линейния метод за времето на продължителност на лизинговия договор.

Когато в лизингов договор освен наемните плащания (наемът) се предвиждат и допълнителни плащания (ремонт, подобрения, застраховки и други), те се отчитат отделно от наема.

15. Търговски и други задължения

Търговските задължения, лихвените заеми и кредити се отчитат първоначално по цена на придобиване, намалена с присъщите разходи по транзакцията. След първоначалното признаване, лихвените заеми и кредити се отчитат по амортизируема стойност, като всяка разлика между номинал и размера на падеж се отчита в обема на разходите през периода на ползване на заема на база ефективния лихвен процент (*виж оповестяване на финансови инструменти*).

16. Приходи

Основният източник на приходи за „Добруджански хляб“ АД е производството и търговията с хляб, тестени и сладкарски изделия.

Приходът от продажбата на продукция, стоки и други активи се признава, когато значителна част от рисковете и ползите, присъщи на собствеността, се прехвърлят на купувача, налице е икономическа изгода, свързана със сделката по продажбата и направените разходи или тези, които ще бъдат направени във връзка със сделката, могат надеждно да бъдат изчислени.

Приходи от извършени услуги се признават пропорционално на степента на завършеност на услугата към датата на баланса при условие, че резултатът от сделката може да се оцени надеждно. Етапът на завършеност се определя на база анализ на свършената работа.

Приходът, създаден от ползването на активи на предприятието от други лица във вид на лихви, лицензионни такси и дивиденди се признава, когато сумата на приходите може да бъде надеждно изчислена и за предприятието има икономическа изгода, свързана със сделката.

Лихвите се признават текущо пропорционално на времевата база, която отчита ефективния доход от актива. Лихвеният приход включва разликата между отчетната стойност на дълговото вложение и сумата му на падежа. Ефективният доход се определя чрез лихвения процент, с който се дисконтира потокът от бъдещите парични постъпления, очаквани през срока на ползване на актива, до сумата на началната отчетна стойност на актива.

17. Ефекти от промените във валутните курсове

Текуща оценка на валутните активи и пасиви в „Добруджански хляб“ АД се извършва към

последно число на всеки месец.

Към датата на изготвяне на годишния финансов отчет е извършена оценка на валутните активи и пасиви по заключителен курс.

18. Промени в приблизителните счетоводни стойности

При изготвянето на финансовите си отчети предприятието използва приблизителни счетоводни стойности. Използването на разумни приблизителни стойности при изготвянето на финансовите отчети е основно изискване, което осигурява тяхната достоверност.

Очакванията и основните допускания се преразглеждат текущо.

Промяната на счетоводните оценки се признава, както следва:

- в периода на промяната - ако промяната засяга само този период;
- за периода на промяната и бъдещите периоди - ако промяната засяга и тях
- ефектът върху бъдещи периоди, ако има такъв, се признава, когато тези бъдещи периоди настъпят.

19. Фундаментални грешки

Грешка, свързана с представяне на финансово-счетоводната информация за предходен(ни) период(и) се класифицира като фундаментална по смисъла на приложимия СС 8, когато повлиява съществено на информацията във финансовите отчети за този(тези) период(и).

Възприети критерии за класификация на дадена грешка като фундаментална по смисъла на СС 8 – Нетни печалби или загуби за периода, фундаментални грешки и промени в счетоводната политика:

- 3 на сто от приходите на предприятието за съответния период.

За коригиране на фундаментална грешка по смисъла на приложимия СС 8, тъй като повлиява съществено на информацията във финансовите отчети за този(тези) период(и) в предприятието се прилага Препоръчителния подход, съгл. приложимия СС 8 фундаменталната грешка, свързана с предходния период, за който се отнася се отчита през текущия период чрез увеличаване (или намаляване) на салдото на неразпределената печалба от минали години (непокрита загуба от минали години - когато намалението на неразпределената печалба е по-голямо от салдото на неразпределената печалба преди намалението).

В годишния финансов отчет сравнителната информация от предходния отчетен период се преизчислява.

20. Промени в счетоводната политика

В предприятието не се третира като промяна на счетоводната политика:

- а) приемането на счетоводна политика за събития и сделки, които се различават по същество от случилите се преди това събития или сделки;
- б) приемането на нова счетоводна политика за събития и сделки, които не са се случвали преди това или са били незначителни.

За отразяване на промяната в счетоводната политика се прилага Препоръчителния подход, съгл. приложимия СС 8.

Промяната в счетоводната политика се прилага с обратна сила. Всяка корекция вследствие на промяната се отразява като корекция на салдото на неразпределената печалба/непокрита загуба от минали години.

Сравнителната информация се преизчислява.

Разликата от преизчисляване на разходите за данъци в отчета за приходите и разходите за предходния период се сочи като корекция на неразпределената печалба/непокритата загуба.

Промяната в счетоводната политика се прилага без обратна сила, когато корекцията на салдото на неразпределената печалба от минали години не може да бъде надеждно определено.

21. Събития, настъпили след датата на годишния финансов отчет

Годишния финансов отчет на „Добруджански хляб“ АД подлежи на одобрение за публикуване от страна на Съвета на директорите.

Всички събития, настъпили след датата на годишния финансов отчет до датата на неговото одобряване за публикуване се класифицират в съответствие със СС 10 – Събития, настъпили след датата на годишния финансов отчет, като:

- коригиращи събития - събития, които доказват условия, съществували на датата на годишния финансов отчет, и
- некоригиращи събития - събития, които са показателни за условия, настъпили след датата на годишния финансов отчет.

V. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

1. Дълготрайни нематериални активи

1.1. Дълготрайните нематериални активи на „Добруджански хляб“ АД включват:

- Търговски марки и други подобни права и активи
- Продукти от развойна дейност - разработване на стартови култури млечно-кисела бактерия;
- Програмни продукти и други подобни права и активи.

Дружеството има регистрирани марки, както следва:

- словна марка „Добротица“ с рег. № 61442,
- словна марка „Гергана“ с рег. № 50611,
- словна марка „Вита“ с рег. № 59454,
- комбинирана марка „Добруджански хляб“ с рег. № 43126,
- словна марка „Vita Silhouette“ с рег. № 73856,
- словна марка „Добруджанска традиция с европейски стандарт“ с рег. № 61441,
- словна марка „Нашенски вкус“ с рег. № 74974,
- комбинирана марка с рег. № 76589,
- фигуративна марка с рег. № 76551,
- комбинирана марка с рег. № 76489,
- комбинирана марка с рег. № 43298,
- комбинирана марка с рег. № 48174,
- комбинирана марка с рег. № 64186,
- словна марка „Добруджанка“ с рег. № 67250,
- словна марка „Сухарети“ с рег. № 76106,
- словна марка „Раймонд“ с рег. № 76107,
- словна марка „За здравословен живот“ с рег. № 60023,
- марка с рег. № 71315.

Освен посочените марки дружеството притежава и 5 (пет) броя свидетелства за промишлен дизайн, съответно за: хлябове; стелаж; плик; рекламни плакати, диплянки и етикети.

1.2. Балансовите стойности за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

В хиляди лева	Продукти от развойна дейност	Търговски марки и други подобни права и активи	Програмни продукти и други подобни права и активи	Други ДНА	Общо
Отчетна стойност					

„Добруджански хляб“ АД
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА 2024 година

Салдо към 01.01.2022 г.	43	2 599	429	19	3 090
Новопридобити активи					0
Отписани активи					0
Салдо към 31.12.2022 г.	43	2 599	429	19	3 090
Последваща оценка					
Салдо към 01.01.2022 г.		(58)			
Изменение за периода		(7)			
Салдо към 31.12.2022 г.	43	2 534	429	19	3 025
Амортизация					
Салдо към 01.01.2022 г.	9	258	427	19	713
Амортизация за периода	7		1		8
Отписани активи					0
Салдо към 31.12.2022 г.	16	258	428	19	721
Балансова стойност към 31.12.2022 г.	27	2 276	1	0	2 304
Отчетна стойност					
Салдо към 01.01.2023 г.	43	2 599	429	19	3 090
Новопридобити активи					0
Отписани активи					0
Салдо към 31.12.2023 г.	43	2618	429	0	3 090
Амортизация					
Салдо към 01.01.2023 г.	16	277	428		721
Амортизация за периода	7		1		8
Отписани активи					0
Салдо към 31.12.2023 г.	23	277	429		729
Балансова стойност към 31.12.2023 г.	20	2 269	0	0	2 289
Отчетна стойност					
Салдо към 01.01.2024 г.	43	2 618	429		3090
Новопридобити активи					
Отписани активи					
Салдо към 31.12.2024 г.					
Последваща оценка					
01.01.2023 г.					
Изменение за периода					
Салдо към 31.12.2024 г.	43	2618	429		3090
Амортизация					
Салдо към 01.01.2024 г.	23	277	429		729
Амортизация за периода	6	1			7
Отписани активи					
Салдо към 31.12.2024 г.	29	259	429		
Балансова стойност към 31.12.2024 г.	14	2268	0	0	2282

1.3. Очаквани средни срокове на полезен живот на дълготрайните нематериални активи:

Очаквани срокове на полезен живот на дълготрайните нематериални активи	Средна норма на полезен живот (год.)	
	2024 г.	2023 г.
Продукти от развойна дейност	7	7
Търговски марки и други подобни права и активи	неограничен	неограничен
Програмни продукти и други подобни права и активи	5	5

1.4. Отчетната стойност на напълно амортизираните дълготрайни нематериални активи по групи:

Дълготрайни нематериални активи с нулева балансова стойност	Отчетна стойност (хил.лв.)	
	31.12.2024г.	31.12.2023 г.
Продукти от развойна дейност	429	422
Търговски марки и други подобни права и активи	277	258
Програмни продукти и други подобни права и активи		
Други ДНА		19
Общо отчетна стойност:	706	699

2. Дълготрайни материални активи

2.1. Дълготрайните материални активи на дружеството, включват:

- Земи;
- Сгради;
- Машини, производствено оборудване и апаратура;
- Транспортни средства;
- Компютри и периферни устройства, и
- Стопански инвентар

2.2. Балансовите стойности на дълготрайните материални активи на предприятието за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани, както следва:

В хиляди лева	Земи	Сгради	Машини, производствено оборудване и апаратура	Транспортни средства	Компютри	Инвентар	Активи в процес на изграждане	Общо
Отчетна стойност								
Салдо към 01.01.2022 г.	714	5 747	18 724	4 116	159	433	24	29 917
Новопридобити активи			289	888		8	3 063	4 248
Отписани активи			10	388			1 186	1 584
Салдо към 31.12.2022 г.	714	5 747	19 003	4 616	159	441	1901	32 581
Амортизация								
Салдо към 01.01.2022 г.	0	2 087	12 051	3 167	155	418	0	17 878
Амортизация за периода		67	424	199	2	5		697
Отписани активи			10	388				398
Салдо към 31.12.2022 г.	0	2 154	12 465	2 978	157	423	0	18 177

„Добруджански хляб“ АД
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА 2024 година

Балансова стойност към 31.12.2022 г.	714	3 593	6 538	1 638	2	18	1 901	14 404
Отчетна стойност								
Салдо към 01.01.2023 г.	714	5 747	19 003	4 616	159	441	1 901	32 581
Новопридобити активи		29	5552	420		6	1 014	7 021
Отписани активи				(8)			(2 540)	(2 548)
Салдо към 31.12.2023 г.	714	5 776	24 555	5 028	159	447	375	37 054
Амортизация								
Салдо към 01.01.2023 г.		2 154	12 465	2 979	157	423	0	18 178
Амортизация за периода		230	1 803	639	2	8		2 679
Отписани активи				(7)				(7)
Салдо към 31.12.2023 г.		2 384	14 268	3 611	159	431	0	20 853
Балансова стойност към 31.12.2023 г.	714	3 392	10 287	1 417	0	16	375	16 201
Отчетна стойност								
Салдо към 01.01.2024 г.	714	5 776	24 555	5 028	159	447	375	37 054
Новопридобити активи		717	634	517	24	16	1555	3463
Отписани активи			(2)	(867)		(2)	(1908)	(2779)
Салдо към 31.12.2024 г.	714	6493	25 187	4 678	183	461	22	37 738
Амортизация								
Салдо към 01.01.2024 г.		2 384	14 268	3 611	159	431		20 853
Амортизация за периода		120	1 214	405		5		1 744
Отписани активи				(862)		(2)		(864)
Салдо към 31.12.2024 г.		2 504	15 482	3 165	159	434		21 744
Балансова стойност към 31.12.2024 г.	714	3 989	9 705	1 513	24	27	22	15 994

Дружеството е отчело еднократна преоценката на земи и сгради към 01.01.2004 г. до тяхната справедлива стойност при преминаването към МСС на база извършена оценка от лицензиран оценител. Разликите от извършените преоценки са формирали резерв от преминаване по МСС. Към 31.12.2024 г. Сумата на преоценъчния резерв възлиза на 2 581 хил.лв.

2.3. Очаквани средни срокове на полезен живот на дълготрайните материални активи:

Очаквани срокове на полезен живот на дълготрайните	Средна норма на полезен живот
---	--------------------------------------

материални активи	(год.)	
	2024г.	2023 г.
Сгради	50 - 200 години	50 - 200 години
Машины, порудване и апаратура	3 - 200 години	3 - 200 години
Транспортни средства	5 - 25 години	5 - 25 години
Компютри	5 години	5 години
Инвентар	7 - 10 години	7 - 10 години

2.4. Отчетната стойност на напълно амортизираните дълготрайни материални активи по групи:

Дълготрайни материални активи с нулева балансова стойност	Отчетна стойност (хил.лв.)	
	31.12.2024г.	31.12.2023 г.
Сгради	5	5
Машины, обрудване и апаратура	8 948	7 995
Транспортни средства	1 839	2 420
Компютри	159	156
Инвентар	420	429
Общо отчетна стойност:	11 371	11 005

3. Инвестиционни имоти

Притежаваните от предприятието инвестиционни имоти се състоят от:

- Производствени сгради
- Прилежащо им производствено оборудване

3.1. Реализирани последващи разходи по инвестиционни имоти:

Последващи разходи	Сума (хил.лв.)	
	2024г.	2023 г.
Капитализирани		
Текущи		
Всичко последващи разходи:	0	0

3.2. Изменение в състава на инвестиционните имоти през периода

	2024 г.			2023 г.		
	Сгради (хил.лв.)	Производствено оборудване (хил.лв.)	Общо: (хил.лв.)	Сгради (хил.лв.)	Производствено оборудване (хил.лв.)	Общо: (хил.лв.)
В началото на периода:	2 598	207	2 805	2 598	207	2 805
Придобивания, преобразувания през периода						
Ефект от оценка по справедлива стойност						
Освобождавания и преобразувания през периода						
В края на периода:	2 598	207	2 805	2 598	207	2 805

През 2024 г. състава на инвестиционните имоти остава неизменен. Те се ползват в дейността на фирмата и се третират като амортизируеми ДМА."

4. Свързани лица и сделки с тях

4.1. Свързани лица

4.1.1. Акционери

Акционери	Процент участие в капитала
Енчо Вълков Малев	98 %
Работници, служители	2 %

4.1.2. Ръководство

Наименование	Описание на типа свързаност
Енчо Вълков Малев	Изпълнителен директор и член на Съвета на директорите
Гергана Енчева Малева	Член на Съвета на директорите
Георги Дианов Гайдаров	Член на Съвета на директорите

4.1.3. Други свързани лица

Наименование и правна форма	Описание на типа свързаност
"МАКС МЕЛ" ООД	Предприятие под общ контрол

"МАКС МЕЛ" ООД – собственици на капитала са Енчо Малев и Гергана Малева.

4.2. Сделки (транзакции) със свързани лица

Сделките със свързани лица се свеждат до:

4.2.1. Получени доставки:

Наименование на свързаното лице	Вид на сделката:	Задължение в началото на периода (хил.лв.)	Обем на сделката:	Задължение в края на периода (хил.лв.)
			Стойност (хил.лв.):	От сделки през текущия период:
"МАКС МЕЛ" ООД	услуга ишлеме, наем, съхранение	68	839	104
Общо:		68	839	104

При сделките, осъществявани със свързаните лица са съпоставяни стойностите на сделките, осъществявани с независими страни по метода метод на препродажната цена.

4.4.3. Извършени доставки:

Наименование на свързаното лице	Вид на сделката:	Вземане в началото на периода (хил.лв.)	Обем на сделката:	Вземане в края на периода (хил.лв.)
			Стойност (хил.лв.):	
"МАКС МЕЛ" ООД	продажба	78	209	2
"МАКС МЕЛ" ООД	префактурирани режийни	14	108	1
Общо:		92	316	3

5. Стоково-материални запаси

5.1. Дейността на предприятието налага да се поддържат определени наличности от стоково-материални запаси. Към датата на финансовия отчет техният състав включва:

5.1.1. Суровини и материали

Суровини и материали	Отчетна стойност (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Пликове, фолия, етикети и др.п.	1 802	1 714
Подобрители, добавки, овкусители	1 209	1 230
Пшеница	2 851	1 617
Брашна	130	108
Ръж	34	119
Дизелово гориво	16	19
Амбалажни материали, резервни части и др.подобни	2	48
Канцеларски материали, почистващи препарати и дезинфектанти	29	25
Горива и ГСМ	2	4
Лимец	1	
Общо материали:	6 076	4 884

5.1.2. Аналитично състава на наличната към 31.12. продукция има вида:

Налична продукция	Отчетна стойност (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Брашна	20	43
Хляб, погачи, бротчета, земелки	61	59
Кроасани, щрудел, банички, козунак, понички, кифлички и др.	63	48
Общо продукция:	144	150

5.1.3. Аналитично състава на наличните към 31.12. стоки имат вида:

Стоки	Отчетна стойност (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Амбалажни принадлежности	29	29
Общо стоки:	29	29

5.2. Отчетната стойност на стоково-материалните запаси, представени по нетна реализируема стойност към датата на годишния финансов отчет е 6 485 хил.лв.

При обследване на външни и вътрешни източници на информация е установено, че към 31.12.2024 г., респ. 31.12.2023 г. отчетната стойност на така притежаваните стоково-материални запаси не превишава тяхната нетна реализируема стойност.

6. Търговски и други вземания

6.1. Към датата на финансовия отчет вземанията на предприятието имат следния състав:

Вземания	31.12.2024 г.				31.12.2023 г.			
	Сума на вземането (хил.лв.):	Степен на изискуемост			Сума на вземането (хил.лв.):	Степен на изискуемост		
		До 12 месеца	Над 12 месеца			До 12 месеца	Над 12 месеца	
Вземания от клиенти и доставчици, в т.ч.:	2 032	2 032			2 189	2 189		
Вземания от клиенти свързани лица (виж бележка V.4.)								

Вземания от други клиенти					
Вземания от доставчици по предоставени аванси, извън тези за ДА и СМЗ					
I. Общо вземания от клиенти и доставчици					
Вземания по предоставени заеми, в т.ч.					
Главници, в т.ч.:					
Заеми на свързани лица (виж бележка V.4.)					
Заеми на други лица (несвързани)					
Лихви, в т.ч.:					
По заеми към свързани лица (виж бележка V.4.)					
По заеми към други лица (неесвързани)					
II. Общо вземания по предоставени заеми					
Суми за възстановяване от бюджета, в т.ч.:					
1. Данък върху добавената стойност					
2. Корпоративен данък					
III. Общо суми за възстановяване от бюджета					
Вземания по съдебни спорове, в т.ч.					
Съдебни вземания					
Присъдени вземания					
IV. Общо вземания по съдебни спорове					
V. Други вземания	461	461		412	412
Всичко сума на вземанията - брутен размер					
Сума на обезценка (-):					
Нетен размер на вземанията					

Вземания по предоставени аванси за дълготрайни активи и стоково-материални запаси:

Предоставени аванси за дълготрайни активи и стоково-материални запаси	Сума на предоставените аванси (хил.лв.):	
	31.12.2024г.	31.12.2023г.
Предоставени аванси за СМЗ, в т.ч.:	18	416
Основни суровини		416
Общо аванси за дълготрайни активи и стоково-материални запаси:	18	416

7. Лизинг – предприятието като лизингодател

Експлоатационен лизинг, свързан с предоставянето на инвестиционни имоти .

Дружеството има сключени договор за наем на активи, докладвани във финансовия отчет като инвестиционни имоти, представляващи мелница с получател / наемател „Макс Мел“ ООД

Активи, предоставени по експлоатационните лизингови договори:

Активи, предоставени по експлоатационни лизингови договори (хил.лв.)	31.12.2024 г.			31.12.2023 г.		
	Отчетна стойност (хил.лв.):	Намрупана амортизация (хил.лв.):	Балансова стойност (хил.лв.):	Отчетна стойност (хил.лв.):	Намрупана амортизация (хил.лв.):	Балансова стойност (хил.лв.):
Инвестиционни имоти, в т.ч.:	2 805	0	2 805	2 805	0	2 805
Сгради	2 598		2 598	2 598		2 598
Производствено оборудване	207		207	207		207
Общо стойност:	2 805	0	2 805	2 805	0	2 805

Вземания по експлоатационни лизингови договори:

Вземания по лизингови договори	Сума (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
"МАКС МЕЛ" ООД	2	78
Всичко вземания по договори за оперативен лизинг:	2	78

8. Пари и парични еквиваленти

8.1. Компонентите на паричните наличности и паричните еквиваленти, представени в счетоводния баланс са:

Компонент:	Сума (хил.лв.):	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Парични средства в брой в BGN:	6	42
Парични средства в брой в чуждестранна валута:		
Парични средства в безсрочни разплащателни сметки в BGN:	179	1 312
Парични средства в безсрочни разплащателни сметки в чуждестранна валута:		410
Общо:	185	1 764

9. Разходи за бъдещи периоди

Разходи за бъдещи периоди	31.12.2024 г.		31.12.2023 г.	
	Сума (хил.лв.):	в т.ч. до 1 година (хил.лв.)	Сума (хил.лв.):	в т.ч. до 1 година (хил.лв.)
Лихви по финансов лизинг	84	84	99	33
Разсрочени банкови такси по управление на кредити				
Застраховки	91	91	27	27
Разсрочени разходи по оборотен амбалаж и др.подобни	173	173	5	5
Абонамент, реклама и др.подобни			1	1
Общо:	348	348	132	132

10. Капитал

10.1. Регистрираният капитал на „Добруджански хляб“ АД към 31 декември 2024 г. възлиза на 507 005 лв. и е разпределен в 507 005 броя обикновени поименни акции с номинална стойност 1 лв.

Към датата на финансовия отчет капиталът на Дружеството е разпределен както следва:

Акционер	Дял от капитала в %	Брой Акции (хил.лв.)
Енчо Вълков Малев	98 %	496
Работници, служители	2 %	11
Общо:	100 %	507

10.2. Резерви

Резервите на „Добруджански хляб“ АД се състоят от:

- 2 581 хил.лв. преоценъчни резерви, формирани, както следва: Прилагането на модела на цена на придобиване на дълготрайни материални и нематериални активи е модифицирано с еднократна преоценката на земи и сгради към 01.01.2004 г. до тяхната справедлива стойност. Към 31.12.2024 г. сумата на така формирания преоценъчен резерв възлиза на 2 581 хил.лв.
- 51 хил.лв. законови резерви, формирани по реда на Търговския закон чрез отчисления - разпределение на печалба;
- 183 хил.лв. други резерви;

10.3. Натрупана печалби (загуби) от минали години

Равнение на неразпределената печалба / непрокрита загуба

Финансов резултат		Стойност (хил.лв.)
Натрупани печалби към	01.01.2023 г.	6 703
Увеличения от:		560
Печалба за годината 2023		560
Намаления от:		
Загуба за годината		
Други изменения		
Натрупани печалби към	31.12.2023 г.	7 263
Увеличения от:		
Печалба за годината 2024		377
Намаления от:		
Други изменения		
Натрупани печалби към	31.12.2024 г.	7 640

11. Провизии за пенсии и други подобни задължения

11.1. Дължими суми по платен годишен отпуск, очаквани да бъдат заплатени на служителите в замяна на труда им за изминалия (изминалите) отчетен период:

Задължения за компенсируеми отсъствия	Сума (хил.лв.) (брой)	
	2024 г.	2023 г.
В началото на периода	125	111
Начислени	90	124

Изплатени	88	110
В края на периода:	127	125

12. Временни разлики и отсрочени данъчни пасиви (провизии за данъци)

Произход на отсрочения данъчен актив / пасив:	Стойност на отсрочения данък (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
1. Ускорена данъчна амортизация	477	232
2. Преоценка по справедлива стойност на инвестиционни имоти	153	153
3. Обезценка на вземания	(11)	(11)
4. Разходи за възнаграждения и осигуровки по неизползвани /компенсируеми/ отпуски	(15)	(15)
5. Провизии за задължения за доходи при пенсиониране	(19)	(15)
6. Доходи за физически лица	(6)	(6)
7. Обезценка на търговски марки	(7)	(7)
Общо:	(572)	(331)

13. Задължения

13.1. Обща сума на задълженията

Задължения	Сума на задължението (хил.лв.):	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Задължения към финансови предприятия (виж т. 13.1.), в т.ч.:		
Банкови заеми	14 343	15 581
Финансов лизинг	1 154	1 025
I. Всичко задължения към финансови предприятия:	15 497	16 606
Задължения към доставчици:		
1. Задължения към доставчици свързани лица (виж бележка V.4.)	104	68
2. Задължения към други доставчици	1 377	1 835
II. Всичко задължения към доставчици:	1 481	1 903
Задължения към бюджета, в т.ч.:		
1. За корпоративен данък		93
2. За данък върху добавената стойност		
3. За данъци по ЗМДТ		
4. Осигуровки	175	155
5. Данъци върху трудови възнаграждения	103	104
6. Други данъци		
III. Всичко задължения към бюджета, в т.ч.:	278	259
IV. Задължения към персонала	549	436
V. Други задължения, в т.ч.		

По сключени застрахователни полици	72	67
Други задължения		
VI. Всичко други задължения	382	92
Всичко сума на задълженията	18 259	19 363

13.2. Задължения към финансови предприятия

Задължения към финансови предприятия	31.12.2024 г.		31.12.2023 г.	
	Сума (хил.лв.)	в т.ч. до 1 година (хил.лв.)	Сума (хил.лв.)	в т.ч. до 1 година (хил.лв.)
Банкови заеми	14 343	4 924	15 581	2 634
Лихви по банкови заеми				
Финансов лизинг	1 154		1 025	185
Общо задължения към финансови предприятия:	15 497	4 924	16 606	2 819

Суми, дължими след повече от 5 години:

Задължения към финансови предприятия	31.12.2024 г.		31.12.2023 г.	
	Сума (хил.лв.)	в т.ч. дължими след повече от 5 години (хил.лв.)	Сума (хил.лв.)	в т.ч. дължими след повече от 5 години (хил.лв.)
Банкови заеми	14 343		15 581	6 715
Финансов лизинг	1 154		1 025	
Общо задължения към финансови предприятия:	15497		16 606	6 715

13.2.1. Получени банкови заеми

Получени заеми	Валута	Номинален размер в съответната валута в хил.	Срок на погасяване (година)	Задължение към	Кратко-срочна част в хил.лв.	Дълго-срочна част в хил.лв.
				31.12.2024 г.		
Стандартен договор за кредит - 2022 г.	BGN	10 000	2032 г.	9 340	330	9 010
Кредитна линия - 2022 г.	BGN	2 500	2024 г.	2 500		2500
Оборотен банков кредит - 2018 г.	BGN	1 440	2024 г.	673		673
Инвестиционен банков кредит - 2019	BGN	773	2026 г.	165	152	13
Инвестиционен банков кредит -2022 г.	BGN	1 500	2026 г.	990	400	590
Инвестиционен кредит - 2022 г.	BGN	1 500	2026 г.	439	410	29

Инвестиционен кредит - 2023 г.		250	2028 г.	189	53	136
Общо задължения кпо получени заеми:	x	x	x	14 296	1 345	12 951

Като обезпечение по получени банкови заеми от “Търговска банка Д” АД са учредени:
Договорна ипотека върху недвижими имоти с балансова стойност към 31.12.2024 г., както следва:

Дълготрайни активи и ИИ с ограничения върху правото на собственост	Балансова стойност (хил.лв.)
	31.12.2024 г.
Земи	714
Сгради	3 989
Инвестиционни имоти	2 805
Общо балансова стойност:	7 508

Залог на цяло търговско предприятие като съвкупност от права, задължения и фактически отношения.

Обезпеченията по получените кредити от “Юробанк IFG” АД са, както следва:

Особен залог на:

Пакетираща линия за тостерни хлябове;

Автоматична машина за рязане на хляб, предназначена за тостерни и специално оформени хлябове;

Клипсовъчна линия за опаковане на хляб, предназначена за тостерни и специално оформени хлябове;

Настоящи и бъдещи парични наличности по сметки.

13.2.2. Лизинг – предприятието като лизингополучател

Предприятието е лизингополучател по лизингови договори, в т.ч. Финансово лизинг за придобиване на оперативни активи.

Стойност на получените по финансови лизингови договори активи:

Получени активи по лизингови договори	Сума (хил.лв.)	
	2024г.	2023 г.
Товарни автомобили	390	287
Общо стойност на получените активи по финансови лизингови договори	390	287

Задължения по финансови лизингови договори:

Задължения по лизингови договори	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Лизингови компании	1 070	926
Всичко задължения по по финансови лизингови договори:	1070	926

Финансови разходи за бъдещи периоди по финансови лизингови договори:

Финансови разходи за бъдещи периоди по финансови лизингови договори	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
В началото на периода	99	88
Възникнали през периода	31	50
Признати в текущите разходи за периода	47	39
В края на периода	84	99

14. Правителствени дарения, правителствена помощ и приходи за бъдещи периоди

14.1. Правителствени дарения и правителствена помощ

През 2012 година дружеството е получило финансиране по Договор за безвъзмездна финансова помощ ЗМС-02-39/01.06.2011 „Въвеждане и сертифициране на IFS в "Добруджански хляб" АД.

Предприятието е получател на правителствени дарения през отчетния период, както следва:

Дарения (финансирания)	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Компенсации за ел.енергия	74	32
Всичко:	74	32

14.2. Размерът на получените под формата на дарения средства и активи и признатите приходи за представените отчетни периоди е, както следва:

Дарения (финансирания)	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
В началото на периода, в т.ч.:	28	36
За амортизируеми активи	28	36
Получени през периода, в т.ч.:	74	32
За амортизируеми активи		
Компенсации за ел.енергия	74	32
Признати през периода, в т.ч.:	83	41
За амортизируеми активи	9	9
Компенсации за ел.енергия	74	32
В края на периода, в т.ч.:	19	28

15. Разходи

15.1. Същност на отчетените разходи за оперативната дейност през периода:

Категория разходи	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Намаление на запасите от продукция	6	330
Разходи за материали	11 897	13 128
Разходи за услуги	3 645	3 737
Разходи за амортизации	1 752	2 690
Разходи за обезценка		
Разходи за персонала	8 921	7 221
Балансова стойност на продадени активи	60	281
Други оперативни разходи	278	416
Общо оперативни разходи:	26 559	27 803

Значими по своя характер разходи (отразени по своята същност в горната таблица), са както следва:

15.1.1. Разходи за материали

Разходи за материали	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023г.
Брашно	3 455	5 292
Съставки и подобрители	4 611	3 122

Газ	996	1 271
Горива	1 016	1 113
Опаковки		1 114
Енергия	499	423
Пшеница	475	
Рекламни м-ли		
Др. материали	159	224
Консумативи транспл ср-ва	93	106
РЧ- техн. поддържане	266	92
Спомаг. м-ли	66	62
Автомобилни гуми	33	63
Канцеларски м-ли	29	33
Вода	50	36
Амбалаж	68	92
ГСМ	32	39
Активи под 500 лв.	2	9
Дератизация и дезинсекция	17	13
Лично хигиенно облекло	14	10
Работно облекло	14	12
Експлоатационни течности	2	2
Общо разходи за материали	11 897	13 128

15.1.2. Разходи за външни услуги

Разходи за външни услуги	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Търговски отстъпки	668	663
Смилане на зърно	606	695
Логистична услуга	346	325
Реклама и маркетинг	587	553
Наем на активи	203	193
Нает транспорт	173	163
Застраховки	112	214
МДТ и тол-такси	224	202
Други външни услуги	81	73
Абонамент	97	109
Билборди и рекл.пана	31	69
Брошури и каталози	99	73
Съхранение и скл.обработка	21	16
Телефонни рх.	30	31
Други такси	19	27
Ремонт машини	70	50
Компенсация свеж сервиз	35	29
Техническо обслужване	54	64
Юридически услуги		18
Одит	22	39
Системен контрол	20	19
Клишета за опаковки	13	28
Такса ополз. на отпадъци	20	18
Сkonto		9
Нотариална такса	35	3

Лабораторни анализи	10	10
Куриерски услуги	7	5
Годишен техн. преглед	7	4
Охрана	1	1
Консултантски услуги	54	33
Общо разходи за външни услуги	3 645	3 737

15.1.3. Разходи за персонала

15.1.3.1. Средносписъчен брой на персонала:

Категория персонал	Средносписъчен състав (брой)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Ръководители	11	11
Специалисти	10	12
Техници и приложни специалисти	16	16
Помощен административен персонал	42	40
Персонал зает с услуги на населението, търговията и охраната	7	11
Квалифицирани работници	31	29
Машинни оператори и монтажници	98	96
Професии неизискващи специална квалификация	94	86
Общо:	309	301

15.1.3.2. Краткосрочни доходи на персонала - сума, призната като разход за краткосрочни доходи на персонала:

Разходи за персонала	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Административен персонал, в т.ч.:	1 285	1 237
Възнаграждения	1087	1 079
Осигуровки	198	158
Членове на органи на управление, в т.ч.:	818	1 079
Възнаграждения	818	1078
Осигуровки	0	1
Техници и приложни специалисти	512	355
Възнаграждения	437	309
Осигуровки	75	46
Помощен административен персонал	1022	749
Възнаграждения	870	647
Осигуровки	152	102
Персонал зает с услуги на населението, търговията и охраната	129	175

Възнаграждения	112	156
Осигуровки	17	19
Квалифицирани работници	759	545
Възнаграждения	646	472
Осигуровки	113	73
Машинни оператори и монтажници	2451	1 659
Възнаграждения	2095	1 428
Осигуровки	356	231
Професии неизискващи специална квалификация	1888	1 422
Възнаграждения	1621	1 226
Осигуровки	267	196
Общо разходи за персонала:	8921	7 221
Общо разходи за възнаграждения:	7743	6 395
Общо разходи за осигуровки:	1178	826

15.1.3.3. Изплатени възнаграждения на административния персонал и на членовете на органите на управление:

Изплатени възнаграждения на административния персонал и на членовете на органите на управление	Сума (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Административен персонал	996	897
Членове на органи на управление - СД	867	984
Общо:	1863	1 881

15.1.3.4. Неизплатени доходи на персонала към датата на изготвяне на годишния финансов отчет:

Неизплатени възнаграждения	Сума (хил.лв.)	
	31.12.2024 г.	31.12.2023 г.
Членове на органи на управление	59	52
Персонал	489	384
Общо:	548	436

15.1.4. Други оперативни разходи

15.1.4.1. Балансова стойност на продадени активи

Балансова стойност на продадени активи	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Пшеница		
Материални запаси	60	281
Стоки		
Общо балансова стойност на продадени активи	60	281

15.1.4.2. Други разходи

Други разходи	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Неустойки по търговски сделки	16	11
Брак на СМЗ	200	291
Непризнат данъчен кредит		

Разходи за дарения	18	29
Разходи за глоби и неустойки	6	19
Отписани вземания	2	31
Разходи за лихви по държавни вземания	2	3
Мостри	4	4
Командировки	7	10
Други разходи	6	18
Разходи за брак ДМА	17	
Общо други оперативни разходи	278	416

15.2. Хонорари за годината за услугите, предоставяни от регистрираните одитори:

	Стойност (хил.лв.)	
	2024г.	2023 г.
Независим финансов одит	6	6
Данъчни консултации		
Други услуги, несвързани с одита		
Общо:	6	6

15.3. Същност на отчетените финансови разходи през периода

Категория финансови разходи	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Разходи за лихви	873	975
Други финансови разходи	94	86
Разходи от отрицателни разлики от промяна на валутни курсове		
Общо финансови разходи:	967	1 061

Значими по своя характер разходи (отразени по своята същност в горната таблица), са както следва:

15.3.1. Разходи за лихви

Разходи за лихви	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Лихви по заеми	814	934
Лихви по лизингови договори	47	38
Лихви други	12	
Лихви по провизии за задължения за доходи при пенсиониране		3
Общо разходи за лихви	873	975

15.3.2. Други финансови разходи

Други финансови разходи	Разход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Банкови такси	94	86
Общо други финансови разходи	94	86

16. Данъци от печалбата

16.1. Текущ данък върху печалбата:

Параметри:	Стойност (хил.лв.)	
	2024г.	2023 г.
Облагаема печалба		1 167
Ставка на корпоративния данък	10%	10%

Данък върху печалбата

117

17. Приходи

Приходи от оперативната дейност

17.1.1. Нетни приходи от продажби:

Категория приходи	Приход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Приходи от продажби на продукция, в т.ч.:		29 178
Основен хляб	10 037	8 960
Вита Силует	5 795	4 719
Хляб лукс и закуски	4 541	5 127
Тостер	981	2 794
Вита Баланс	1 483	1 653
Хляб лукс и закуски замразени	867	1 287
Вита Фитнес	1 680	1 366
Гергана	635	980
Вита Премиум	24	
Козунак	607	942
Приходи от мелница	529	886
Крутони	488	335
Други	80	115
Рула	19	14
Приходи от продажби на стоки	17	11
Приходи от извършването на услуги, в т.ч.:	13	7
Транспортна услуга	13	2
Сушене на зърнени култури		
Всичко нетни приходи от продажби:	27 796	29 196

Нетни приходи от продажби според клиентите, признати през периода:

Категория	Приход - стойност (хил.лв.)	
	2024г.	2023 г.
Приходи от реализация на свързани лица	0	0
Приходи от реализация на трети лица	27 796	29 196
Обща сума на приходите:	27 796	29 196

Виж бележка 4.

17.1.2. Увеличение на запасите от продукция и незавършено производство

Увеличение на наличностите на готова продукция и незавършено производство	Увеличение(+) / намаление (-) - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Продукция		(330)
Незавършено производство		0
Общо увеличение в наличностите на готова продукция и незавършено производство		(330)

17.1.3. Други приходи

	Сума (хил.лв.)
--	----------------

	2024 г.	2023 г.
Приходи от финансиране, в т.ч.:		
За амортизируеми активи	9	9
Компенсации ел. енергия	74	32
Приходи от продажби на дълготрайни активи и инвестиционни имоти, в т.ч.:	5	0
Машини		
Приходи от продажби на материали	54	0
Други приходи, в т.ч.:	267	389
приходи преоценка инвест. имоти		
наеми	89	113
излишъци активи	30	23
други	41	210
застр. обезщетения	6	43
неустойки	40	
отписани задължения	2	
Всичко:	350	430

Други приходи според клиентите, признати през периода:

Категория	Приход - стойност (хил.лв.)	
	2024г.	2023г.
Приходи от реализация на свързани лица	60	65
Приходи от реализация на трети лица	290	365
Обща сума на приходите:	350	430

Виж бележка 4.

17.2. Финансови приходи

Приходи от други лихви и други финансови приходи

	Приход - стойност (хил.лв.)	
	2024 г.	2023 г.
Приходи от лихви, в т.ч.:	0	0
По предоставени заеми	0	0
Общо приходи от други лихви и други финансови приходи:	0	0

Дата на съставяне: 11.07.2025 г.

Съставител:.....
(Радка Стоянова Коева- Калчева)

Изпълнителен директор:.....
(инж.Енчо Вълков Малев)